ESTADO DO PIAUÍ

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

====================================================================
GABINETE DO VEREADOR MARTINEZ GEONY DA SILVA DUARTE

========================================================================

======================================================================
C.N.P.J.: 23.518.236/0001-10 – www.guadalupe.pi.leg.br

Rua: Antonio Gonçalves Mousinho, nº.: 07, Quadra: H, Centro
Fone/Fax: (89) 3552-1264 E-mail: camaramunicipalguadalupe@gmail.com

CEP: 64840-000 Guadalupe - Piauí

Indicação n.º 10/2020    Guadalupe-PI, 16 de março de 2020

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Indico, após ouvir o plenário na forma regimental, que promova a realização

de sessão solene em homenagem aos 50 (cinquenta) anos de inauguração da Usina de

Boa Esperança, denominada Humberto de Alencar Castelo Branco, para o dia 07 de abril

de 2020 às 19:00h no Plenário da Câmara Municipal.

JUSTIFICATIVA

  A instalação de Barragem de Boa Esperança propiciou o progresso dos

Estados do Piauí, Maranhão e Ceará o Decreto Federal nº 2035 de 15 de janeiro de 1963

desapropriou a areia do terreno para a construção da Usina.

As primeiras escavações para construção de sangradouro iniciaram em 06 de

agosto de 1964. Durante o andamento das obras, que durou 06 (seis) anos. Várias

comissões visitaram o canteiro das obras, uma delas formada por 11 (onze) embaixadores

de nações amigas.

A primeira unidade de Boa Esperança foi inaugurada no dia 07 de abril de

1970, pelo o então presidente da República Emílio Garrastazu Médici.

Hoje com suas turbinas em funcionamento cumpre o papel a que fora

destinada como agente transformador e alavancador do progresso em toda região.

É inegável a importância econômica, cultural e histórica desta obra fincada em

território guadalupense que passado os cinquenta anos de sua inauguração, os habitantes

dessa cidade, direta ou indiretamente, são beneficiados pela localização geográfica e

grandeza da Usina de Boa Esperança.

Por estas razões que apresento a seguinte preposição para a realização desta

sessão solene contando com o imprescindível apoio e a presença dos vereadores.